Notum sit universis, quod cum viri religiosi Theodericus, abbas et conventus mon. S. Matthiæ Trever., virum nobilem Johannem, militem, dnm. de Villario Trevir., dyoc., super terris, decimis, silvis, molendino, censibus, juribus et rebus aliis consistentibus in villa et in banno villæ de Macheren, Meten. dyoc., coram decano S. Florini in Confluentia, Treveren. dyoc., unico iudice a sede aplica. delegato traxissent in causam, tandem super omnibus præmissis extitit de voluntate dictorum partium concorditer compositum et ordinatum in subscripta forma.

1. Quod homines villæ de Macheren, aut alii quicumque habentes vineas infra bannum villæ de Macheren, et quas habituri sunt in futurum infra dictum bannum, uvas suas ad torcularia in villa de Macheren ferent, mediantibus nuntio vel nuntiis dictorum abbatis et conventus S. Matthiæ Treveren., et de vino pedibus calcato incontinenti dabunt decimam, et de vino torculari expresso similiter incontinenti solvent decimam nuncio prædictorum abbatis et conventus, ante quam deducant vina ex domo torcularis, et si deduxerint vina ad domus suas ipsi homines, decima non persoluta, tenebuntur ad emendam ad summam sexaginta solidorum denariorum Meten., secundum quod dicat curtis de contumacia.

2. It. dotem ecclia. possidebunt homines pro censu, quem homines in festo S. Andreae solvere consueverunt sacerdoti.

3. It. de quatuor sylvis bannalibus ad curtem de Macheren spectantibus, quicumque immiserit porcos extraneos in silvas prædictas ad pascendum de glandibus ibidem consistentibus, solvent jura dictis abbati et conventui, quæ vulgariter dicitur *deme*, exceptis hominibus villæ de Macheren, qui sine dolo et fraude immittent porcos suos ad pascendum sine *deme*, quos nutriunt in domibus suis, non aliunde emptos, nec conductos. Nec in quatuor sylvis prædictis aliquis secabit ligna sine li-

---

(1) bei Thionville. — (2) die abschrift ist modern.

centia nuncii prædictorum abbatis et conventus, sed homines villæ de Macheren, si habuerint necesse pro ædificio, petent ab abbate vel nuncio ejus ligna, et si aliquis contra prædicta, videlicet inmittendo porcos emptos aut conductos in silvas prædictas, et secuerit ligna, non petita licentia, pro ædificio, et si violentiam fecerit vel injuriam, tenebitur ad emendam, cujus duas partes habebunt abbas et conventus, et tertiam partem advocatus.

4. It. molendinum hæredes illorum, quibus dicti abbas et conventus perpetuo locaverunt pro censu, dictus Johannes advocatus et ejus hæredes non possidebunt, nec advocatus per violentiam coget aliquem molere ad ipsum molendinum, in præjudicium molendini dictorum abbatis et conventus, quod est juxta curtem eorundem in Macheren, nec hæredes illorum aut tenens ipsum molendinum locatum pro censu perpetuo aliquas vecturas habebunt ad portandum bladum molendum ad ipsum molendinum in præjudicium molendini prædictorum abbatis et conventus.

5. It. omnes agri, qui sunt devoluti ad dictum abbatem et conventum propter censum non solutum, quod dicitur *vronede*, vel alio modo, ut pote quia emerunt, quos dicti abbas et conventus hactenus fecerunt coli, erunt quiete et pacifice penes ipsos, excepto uno agro trium jugerum, quem hæredes rediment pro triginta solidis et pro censu trium sextariorum bladi per quadriennium non soluto de ipso agro. It. agros, qui in posterum devolventur in manus dictorum abbatis et conventus propter censum non solutum, quod vulgariter dicitur *vronede*, advocatus infra annum poterit per homines curtis recuperare agrum vel agros, non per se ipsum, soluto censu neglecto, usque ad adventum hæredis propinquioris. Quod si non fuerit, dicti abbas et conventus facient coli prædictos agros, donec iterum prædictus advocatus faciet redimi per hominem curtis prædictæ.

6. Villicum ponent abbas et conventus et deponent pro eorum voluntate, quem non gravabit dictus Johannes advocatus exactionibus plus quam aliquem hominem villæ de Macheren.

Prædictam compositionem et ordinationem tam dicti abbas et conventus [quam dictus advocatus] pro se et hæredibus suis in futurum fide præstita corporali promiserunt se inviolabiliter observaturos. In quorum omnium memoriam et perpetuam firmitatem nos abbas et conventus sigilla nra. præsentibus literis apposuimus, et quia nos Johes., dñs. de Villario pdictus., proprium sigillum non habemus, curiæ Treveren. et nobilis viri domini Henrici comitis Lucelb. sigill. usi sumus, quæ rogatu nostro præsen-

tibus sunt appensa, et nos iudex sive officialis curiæ Treveren. sigillum, et Henricus, comes Lucelb. nostrum sigillum ad petitionem Johis. prædicti dni. de Villario, præsentibus duximus apponenda et apposuimus. Datum anno dni. M.CC°.Lxxiij, in die beati Mariæ Magdalenæ.

### Weisthum von KÖNIGSMACHER [b].

1591.

(Staatsarchiv zu Luxemburg.)

Jahrgeding, so zu Königsmachern a° 1591 gehalten worden.

Zu wissen, kundt undt offenbair sei menniglich, dasz im jahr unsers hern undt seligmachers, dausenth funffhondert neunzig undt eins, uff montagh nach Sebastiani, das jahrgeding zn Königs Macheren nach alter gewonheit, ubung undt gebrauch, in nahmen des ehrwürdigen hern, hern Johansen Plutschet, abtten undt herns zu St. Mattheis, bausenth Trier gelegen, wie auch desso convents, durch den ehrengachten Niclasen Weysz, als ihren ehrw. schultheisen zur zeit daselbst zu K., in beisein der erbarer meyer undt gericht des orts (welche formaliter diesfals zu gericht gesessen), wie auch viller guter, redtlicher leuth, under andern aber der auch ehrengachter Cöntzen Metzlers undt Johan Schreckhasen, meyers nnd scheffens zu Sirck, in der zehen schewren daselbst zu K. gehalten worden, und haben zu gericht gesessen die ersame Peter Pick, Peter Bach, Klas Hess, Mattheis hofman undt meier, Heronimus Ventsch undt Anthonius Hans, alle scheffen daselbst, folgents dickgesagtes jahrgeding gehalten undt ihren weisthumb uff begeren gemeltes Niclasen Weysz nachfolgender gestalt gethan undt gewiesen.